CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

ATA DE REUNIÃO, DE 2 DE JULHO DE 2025

SETOR DE
RED4rnO p

51

Ata da 12ª reunião da COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CCJRF, COMISSÃO PERMANENTE DE CULTURA -
CaCI I COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA

SOCIAL — CSAS, COMISSÃO DE DEFESA DOS
DIREITOS DA MULHER - CDDM. COMISSÃO DE
DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA, CRIANÇA,
ADOLESCÊNCIA E JUVENTUDE — CDHCCAJ,
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO - CEDU e COMISSÃO
DE ORÇAMENTO FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO -
COFT - 1ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

Aos dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e cinquenta minutos,
na Sala de Reuniões da Câmara; sob a presidência do vereador Aiache, presentes ainda os
vereadores: André Kamai, Antônio Morais, Bruno Moraes, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, João
Paulo, l urilene Vale, Márcio Muçtafá, Samir Restene e Zé Lopes; foi declarada aberta a reunião.
Lida a pauta de matérias: Projeto de Lei n°26/2025 — Altera a Lei nº 1.812, de 30 de julho de 2010,
para dispor sobre n cadastro de reserva nos concursos públicos; parecer da relatoria pela
aprovação, com substitutivo; discussão; votação: aprovado por unanimidade na CCJRF, nos termos
do relator. Projeto de Lei n°59/2025 — "Institui n Programa Domingo Cultural no Município de Rio
Branco; parecer da relatoria pela aprovação; discussão; votação: aprovada por unanimidade na
CCJRF e CDrl I nos termos do relator. Projeto de lei n°61/2Q25 - Cria a PnlÍtiCa Municipal de

Prevenção e Tratamento da Depressão e Outros Transtornos Mentais; institui o selo 'Empresa
Amiga da Mente' e o Programa de Apoio à Saúde Mental da Mulher Pós-Parto"; parecer da

relatoria pela aprovação, discussão; votação: aprovado por unanimidade na CCJRF, CSAS e CDDM,
termo; d o

relator. Projeto de I n ° 552/2025 — Dispõe sobre a utilização de selo rpm rores ilv~ Lcl lllVa .av I clawl . 1 /v~~.w v.. .-, ~ ~,•..... _ T __

alusivas às campanhas nacionais e internacionais nos documentos públicos; parecer da relatoria
t- ~

discussão; + provado por unanimidade na CCJRF nos termos do relator. I.JCIa aprovação, V, UIJt,.uJJG V, votação: V. aprovado Nv, .a„u,,,,,,,uu...... ,

Projeto de Lei n°72/2025 - "Institui a Semana Municipal do Brincar no Município de Rio Branco e
IL i__._ •J2.......... .1.. ....I-,+,....-. r,..I-. -.r.ri..,-.r~ir.

lld IJUU dS i,Jï ÚViUC1Il.1aJ, I,,âÌ cCci uG rCIQ{ VI Iu IdclG aNl vvuYuv, .r-v:im ómórl~M~ r eMiiCr'I ICC7r;

aprovado por- unanimidade na CCJRF, CEDU e CDHCCAJ, nos termos do relator. Projeto de Lei
lne-ai L....    rim;v+irtr-I+;%Ir. ,4r+ i;,- , -; m oont

17 /3/LULJ - lJi]pUC JVUtc ã II11UlltIGEicay.au UV p,rv~.c$5.:, CVI,III 11.31.luurv ..,... ,,...., ,..l1.3•I,.,.....

sanitário; parecer da relatoria pela aprovação, discussão; votação: aprovado por unanimidade na
CCJRF e CSAS, nos termos UI)tëldLUr. VC~U ji  - V LU ra141OI âv rivjcw uc ~ci ÌI.

que deu origem ao Autógrafo n. 27/2025, o qual "Institui o Programa de Prevenção e Combate à
Violência Doméstica e intraramiiiar"; Ilarecer úã réiáiú'r iã ¡Jc'iã I cjciçáO úv vctu, ui~Cuâ~ãv,

votação: veto rejeitado por unanimidade na CCJRF, nos termos do relator. Veto n°7/2025 - Veto
-..,.r I _. . õ. ., 1_.._r_  1Parcial ao Projeto de Lei ri. 25/LVL~, que uCU VUgCIÌi dU MuW Iaiu i1. Lo/LVLJ, v yüâl II IJIIw1

diretrizes para o Plano Municipal de Prevenção e Combate às Enchentes no Município de Rio
Branco"; parecer da relataria, eia~ejeiçár do veto; discussão, votã ãú: ,veto I Citado por

4 /,;'

V

/4- m
16

~
m
E

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

o /n n~fr \I L, i.. w.-..I r)r~~in+~ !'Io I ei n unanimidade na CCJRF, nos termos do reiator. Veto no oj6v~~ - vew ifLCsi a, Qo r , v,c~.. .

34/2025, que deu origem ao Autógrafo n. 31/2025, o qual "Dìspõe sobre a criação do Festival de
' .J. c + . ,J . Di-. - r4- nc - r h7r~ra m A" narerer rJa c:uitura, Recreação e Huvivaua risi~a Cíil l~we ~u . i ~uu ~,u~ . .... _. .___.  , ,

relatoria pela rejeição do veto; discussão; votação: veto rejeitado por unanimidade na CCJRF, nos
termos do relator. Relatório Resumido da Execução Orçamentária do 1º Bimestre de 2025 —
Aprovado por unanimidade pelos membros da COFT. As demais proposições presentes nas

reli' ' Nadá mªic havpndo a constar. a reunião foi Comissões serão apreciada irrá h,i vn..

encerrada às onze horas e cinquenta minutos. E, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata,
d~ unanimidade, foi assinas nP c ereadores membros das que após ser nus e aprovada por iiiiá~~i~„i.wu...,

Comissões competentes:
~

AIACHE ;/AI~DRÉ KAMAI
CCJRF e CDDM ,CDHCCAJ, CCJRF, C~FT

CDDM e CPCU

E "l ' A Mth' • NÇA FÁB4JA~►ÚJO
, CPCU, CDDM, CEDU,

CDHQiCAJ ~CSAS

ORAES

C F, CPCU, CSAS, CDDM, CPCU e CSA

C04T e CDHCCAJ

UI- I

SETOP f

~ L '

TAFÁ SAlv1U/ESTENE
T e CCJRF CCJRFI tcu e COFT

ZÉ LOPES
Criºc, v. CEDI i eCCJRF,

CDHCCAJ

wamn nrrvrwsr
JHIVIIIS DC~ 1 CIYG

CCJRF, CPCU, CDDM

COFT

~o
~~ \

CÃMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE E SETOP. DE ~ Ì ~
I~.-__ ~_...__•..~ ° rr-i n..:--_ n~-

I~Yd i'1Y~j Y L.d111C11Y, (1 7V/ — Dd111V PUJq4r

F ~ a~

ATA ~1 rnInDIA nr a nr n II un DE 2(1)r
nl!'t ~ua.-tl\U'l, vI_ V vI_.IVLi IV vc,.,.

Ata da quinquagésima nona sessão Ordinária
ua I.11 illlCnd JCSJdV LC5IJlallva ua vcl.li l ia acn,.a

Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco; às nove horas; no Plenário da Câmara
Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Joabe Lira, secretariado pelo vereador Felipe Tchê;
presentes ainda os ec1ic• AiarhP. AnrIrá Kamai; Antônio Morais, Bruno Moraes, Elzinha Mendonça, Fábio

Araújo, Felipe Tchê, Joaquim Florëncìo, João Paulo, Leôncio Castro, Márcio Mustafá, ïviatheus Paiva,
Moacir Júnior, Neném Almeida, Raimundo Neném, Rutênio Sá, Samir Bestene e Zê Lopes, foi declarada

aberta a sessão. Lido o expediente do dia. Aberta a TRIBUNA POPULAR, de proposição da vereadora
Elzinha Mendonça, a fim de homenagear o Corpo de Bombeiros do Acre. Registrada a presença: Cel.
Charles da Silva, Major Fragoso SOLENE, Capitã Mirla Santos, Cel. Miranda, Major Diego, Subtenente

Felipe Cavalcante, Major Santiago e comandante Edem da Silva. Charles da Silva — comandante-geral da

Corporação, assomou a tribuna. Apresentou retrospecto das ações do Corpo de Bombeiros junto à
sociedade. Destacou avanços e conquistas da Instituição nos cinquenta e um anos de atuação no Estado.
Major Fragoso assomou a tribuna. Delineou sua trajetória nos Bombeiros. Enalteceu o trabalho exercido
pelo comandante-geral Cel. Charles. Agradeceu o Plenário pelo reconhecimento. Inscritos. Fizeram uso da

palavra ao tempo que renderam homenagem e deferências à atuação do Corpo de Bombeiros do Acre os
edis: Elzinha Mendonça; João Paulo Silva, Felipe Tchê e André Kamai. Entrega das honrarias e registro

fotográfico. Encerrada a tribuna popular. Sessão suspensa para agenda dos parlamentares no projeto de
doação de s angue do HEMOACRE. CPccãn reaberta, Aberta a ORDEM Dn DIA. Registrada a presença dos doação YuV ~+.. sangue

edis: Aiache, André Kamai, Antônio Morais, Bruno Moraes, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, Felipe Tchê,
I f I ^ ior~

João Paulo,
I c~f ncio Castro,  Márcio M lusta fá  MatheIus Paiva Moacir Júnior, Neném .lVQglAllll 1- IIJICnI,I V, JVOV I~Q 111 V, L.`VII\.IV V-UJ1.t , .^, .,., ,

Almeida, Raimundo Neném, Rutênio Sá, Samir Bestene e Zé Lopes. Lida a pauta de matérias. VETO
~2O2~ I I_ I n 22 /202r d autoria d o  Vere a dor Zé I que dou origem

N~5/eue~ - Veto parcial ão Projeto u~ Lei Ï1.= GL~LVGJ, UC aÜlVl tp uV Vereador ~c wpc.i, q..Ic \.IVu v. Is..,,,

ao Autógrafo n.º 27/20285, o qual "Dispõe sobre a criação de programas reflexivos e responsabilizantes
para autores de violência doméstica e familiar contra a mulher no Município de Rio Branco,

estabelecendo princípios, diretrizes e mecanismos de atuação multidisciplinar para prevenção,

conscientização e erradicação dessas práticas no âmbito doméstico, familiar e nas reiações íntimas de
afeto"; discussão; votação nominal; veto mantido por sete votos a seis. VETO N°7/2025 - Veto parcial ao
Projeto de Lei n. º 25/2025, de autoria do Vereador Felipe Tché, que deu origem ao Autógrafo n.
28/20285, o qual "Institui diretrizes para o Plano Municipal de Prevenção e Combate às Enchentes no
Município de Rio Branco e dá outras providências"; discussão; votação nominal; veto rejeitado por
dezesseis votos a dois. VETO N°8/2025 - Veto integral ao Projeto de Lei n. º 34/2025, de autoria do

Vereador Antônio Morais, que deu origem ao Autógrafo n. º 31/20285, o qual "Dispõe sobre a criação do

Festival de Cultura, Recreação e Atividade Física aos domingos na estrada Dias Martins"; discussão;
votação nominal; veto rejeitado por dezessete votos a um. Proposta de Emenda à Lei Orgânica n°1/2025

- Altera os §§ 12 e 13 do art. 77 da Lei Orgânica do Município de Rio Branco; votação nominal; aprovado

por unanimidade, com emendas, em segundo turno, inclusive em redação final. Projeto de Lei n°26/2025

- Dispõe sobre a vedação de realização de concursos públicos exclusivos a formação de cadastros reserva;

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE

l ¼

j SETOR DE

..J RED.; 1D ~
i5

.. _° r-e~ c, :. .. o.

,-..

. . ...
Rua ii'vgv L ò~ i~ciï ãA, n -+v♦ YCrO.. V Yv Ay~A.

ci?a pé

g
r

aprovado por unanimidade, com substitutivo, inclusive em redação final. Projeto de Lei n°59/2025 -
J_ mo  ora„ cc; prn„3do por unanimidade, indusiv2 Institui o Programa Domingo cultural no nitirücíNio uC ruu urorrw, úr..rvvu..wv ¡.... _

em redação final. Projeto de Lei n°61/2025 - Cria a Política Municipal de Prevenção e Tratamento da
A - t ui _ c o "Emprnro Amiga da Menta l " e n Programa de Depressao e estros Transtornos tvlCliidt5, nla~I~ul v .~Lrv ~...h,.,..... Amiga __ Mente"

Apoio à Saúde Mental da Mulher Pós-Parto; aprovado por unanimidade, inclusive em redação finai.

Projeto de Lei n°62/2025 — Dispõe sobre a utilização de selo com cores alusivas às campanhas nacionais e

internacionais nos documentos públicos; aprovado por unanimidade, inclusive em redação final. Projeto

Municipal
d o  Brincar n^

Município  de Rio Branco n da outras ~~ Lei n"72/~~!`~ rnsL{Lü{ v JefT1i>GrisS IViüliii.ii./rái üv ur rrrt,r,Ar rrv ....p,..: ...

providências; aprovado por unanimidade, com emendas, inclusive em redação final. Projeto de Lei
f dc prccc~. o administrati~rn tin Iirenrir7mento sanitário: n"73/ZUNS - Dispõe SUUre d ürlurillauca~au uv p,r....~.,.,.. ...... ... .._..__.

aprovado por unanimidade, inclusive em redação final. Relatório Resumido da Execução Orçamentária

do 12 Bimestre de 2025 — Aprovado por unanimidade pelos membros da COFT. Somente para ciência

Plenária. Requerimento n°193/2025 — Moção de Pesar aos amigos e familiares de Carlos José Arantes
1_ ..1 _ R_-.uer:mcntw °194 /2025 — Moço de louvor ao Corpo de Esteves, aprovado por unanirrlicaauc. r`Cra..~rrrrr~rr~., .:.~..-.,_„_,. 7__

Bombeiros Militar do Estado do Acre, aprovado por unanimidade. Requerimento n°196/2025 — Moção de

Pesar aos amigos e familiares de Reginaldo da Silva Cordeiro, aprovado por unanimidade. Em tempo, os.
r~

lamentaram
terrupç c do programa de doarão de sangue na Câmara por conta de queda da rede e(]IS Idf11Cl Ilal d11I â iincl r uNy.uv u.. programa ••• . •-. r -

elétrica. Foi tencionada apresentação de moção de repúdio à empresa concessora dos serviços. Encerrada

a ordem do dia. Nada mais havendo a constar, a coou^  foi onrarraria àc dn7e horas e um minuto e, para

os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por

ele, Presidente, e, por mim, Secretário: t

FEL~PE TCHÊ

Presl•e te - CMRB r`AADD
1 JCI.I Clcll IV ' <.rVrr\LJ

4

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

OFÍCIO N°26/2025/ RED. LEG. /COOR. REG. PRON./DILEGIS/CMRB

A Sua Excelência o Senhor
Pão Bncalom

Prefeito do Município de Rio Branco
Rua Rui Barbosa, n° 285 — Bairro Centro
Rio Branco — (AC)

Assunto: Encaminhamento de Autógrafos

Senhor Prefeito,

Rio Branco, 14 de julho de 2025.

SETOR DE
REDq~qO

L

S" ~ CiJ Ì~.~•

Encaminho a Vossa Excelência os autógrafos discriminados abaixo:

~

1. Autógrafo n°58/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 26/2025, de
autoria do vereador Neném Almeida, o qual possui a seguinte ementa:
Dispõe sobre a vedação de realização de concursos públicos
exclusivos a formação de cadastro reserva.

2. Autógrafo nº 59/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 59/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:
Institui o Programa Domingo Cultural no município de Rio Branco.
3. Autógrafo n= 60/2025, oriundo do Projeto de Lei ri- 61/2025, Ue

autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:
Institui o Programa Domingo Cultural no município de Rio Branco.

Cria a Política Municipal de Prevenção e Tratamento da Depressão e
Outros Transtornos Mentais; institui o selo "Empresa Amiga da

Mente" e o Programa de Apoio à Saúde Mental da Mulher Pós-Parto.
n A..t L.......t.. n ,~• A I , %r I.. J~ r1 ...:_ J_ 1 n ~•1Mn^~r J_
*. /1uwgi dIV II -  V1/LJL~,  VI JÜÍIGu uu riUJ LL ) uC Leu Ì1= uL/LVCJ, uC

autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:

Dispõe sobre a utilização de selo com cores alusivas às campanhas
nacionais e internacionais nos documentos públicos.
5. autógrafo nº 62/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 72/2025, de
autoria do vereador Joabe Lira, o qual possui a seguinte ementa:
I ...a:a..: - c........... 1111..»:.: ..1 .J.. D..:.. .. .. .. .J.. D:.. D........ ..
IY 1JLI1,u1 Q .J 10110 lVlu/11 ~.1 F1Q1 uu IJt II 11,.01 IIV IÌ IUI II1.Ì1JÌV uC 1\lu IIJI UI tbV

dá outras providências.
6. Autógrafo nº 63/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 73/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69y0ú-ú0U Rio Branco/AC- nttp:/jwww.riobranco.ac.ieg.br/ Endereço eletrônico: diiegis[✓~ríobranco.ac.íeg.br

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

SETOR DE
RED C') p

Dispõe sobre a informatização do processo administrativo do
licenciamento sanitário.
7. Autógrafo nº 64/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 79/2025, de
autoria da vereadora Lucilene Vale, o qual possui a seguinte ementa:
Altera a Lei nº 2.382, de 18 de dezembro de 2020, para dispor sobre
os critérios de denominação de vias, logradouros públicos e
loteamentos no município de Rio Branco.

Ademais, comunico que o inteiro teor dos autos do Processo dos referidos
Autógrafos encontram-se no sítio oficial da Câmara Municipal de Rio Branco, dentro do Sistema de
Apoio ao Processo Legislativo - SAPL ( ).

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

P~
A

~.N SETOPD£
RED4'6O o

\ GI -'• ~

PROJETO DE LEI Nº 62/2025

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DE SELO COM CORES ALUSIVAS ÀS CAMPANHAS

NACIONAIS E INTERNACIONAIS NOS DOCUMENTOS PÚBLICOS.

AUTOR: LUCILENE VALE

DESPACHO

Juntada a ata da Reunião das Comissões Permanentes, ata da Sessão Ordinária, Ofício de
Encaminhamento de Autógrafo, e exaurida a tramitação neste setor, encaminhamos os autos à
Diretoria Legislativa para as providências necessárias.

Rio Branco/ ACRE, 21 de agosto de 2025.

Erivelto Freitas
Redator Legislativo

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238

CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco.ac.leg.br